BỘ XÂY DỰNG

Số : 227/BXD-KTXD

V/v: Hướng dẫn thực hiện hợp đồng trọn gói gói thầu số 01 thuộc dự án Mở rộng Bệnh viện đa khoa huyện Trà Cú

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2012.

Kính gửi :  Ban quản lý dự án xây dựng dân dụng và công nghiệp                Sở Xây dựng tỉnh Trà Vinh
Trả lời văn bản số 297A/BQL ngày 17/9/2012 của Ban quản lý dự án xây dựng dân dụng và công nghiệp – Sở Xây dựng Trà Vinh, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Khoản 3 Điều 15 của Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 07/5/2010 của Chính phủ đã quy định “Giá hợp đồng trọn gói là giá hợp đồng không thay đổi trong suốt quá trình thực hiện hợp đồng đối với khối lượng các công việc thuộc phạm vi hợp đồng đã ký kết, trừ trường hợp có bổ sung khối lượng theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 35 Nghị định này”. Như vậy, việc ký kết hợp đồng số 18/2010/HĐ-TC ngày 17/12/2010 giữa Sở Y tế Trà Vinh và Nhà thầu có điều khoản điều chỉnh giá và điều chỉnh hợp đồng như nêu tại văn bản số 297A/BQL là không phù hợp với quy định, nên điều khoản này bị vô hiệu. Vì vậy, không được điều chỉnh giá trị hợp đồng do thay đổi chế độ tiền lương. Việc chấm dứt hợp đồng và xử lý vi phạm hợp đồng thực hiện theo quy định của pháp luật.

2. Giá hợp đồng trọn gói là giá hợp đồng không thay đổi trong suốt quá trình thực hiện hợp đồng đối với khối lượng các công việc thuộc phạm vi hợp đồng đã ký kết. Tuy nhiên, trường hợp khối lượng bị thay đổi do thiết kế thay đổi, được Chủ đầu tư và đơn vị tư vấn xác nhận, thì thanh toán hợp đồng theo khối lượng thiết kế đã sửa đổi (phù hợp với khối lượng thực tế thi công) và đơn giá ghi trong hợp đồng đã ký.
Căn cứ ý kiến nêu trên, Ban quản lý dự án xây dựng dân dụng và công nghiệp – Sở Xây dựng Trà Vinh tổ chức thực hiện theo quy định./.

	TL. BỘ TRƯỞNG

	VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

	Nơi nhận :

	- Như trên;
- Lưu: VT,KTXD(Th8).

	(®· ký)

	Phạm Văn Khánh

PAGE